Quibus mediæ ævi reliquiæ curæ cordique sunt, ignoscent, quod Opusculo huic rarissimo, quamvis ab Auctore non adeo erudito profectum fuerit, in Collectione mea locum dederim, præsertim quum Bosqueti editionem nulla recentior subsequuta fuerit. Nam quam nostra ætate meditatus fuit Cornelius Siebenius, Vir & Græcæ linguæ & Juris peritissimus, ejus spes, Viro Clarissimo vivis erepto, jam decollavit: at quas *Miscellaneis Observationibus Criticis in Auctores Veteres & Recentiores Vol. VI. pag. 199. seqq.* olim inseruit in Psellum Animadversiones, eas opportune repetitæ Bosqueti editioni subnectam.

V. M. VALERII PROBI *Libellus de interpretandis*

tandis Romanorum Literis, Civiumque Romanorum Nominibus, Pronominibus, ac Cognominibus: Nominibus item Sacerdotiorum, Potestatum, Magistratum, Præfecturarum, Sacrorum, Ludorum, Rerum urbanarum, Rerum militarium, Collegiorum, Decuriarum, Fastorum, Numerorum, Ponderum, Mensurarum, Juris Civilis, & similium; quem ex vetustissimis Manuscriptis Codicibus plus partem dimidiam auxit, emendavit, & Notis illustravit Henricus Ernstius J. U. D. Regiæ Acad. Soranæ Antecessor, & Philosophiæ Moralis Professor. Impensis Georgii Holstii Bibliop. Soræ, Typis Henrici Crusii, Acad. Typ. 1647. in 4.

Quum ex Notarum explicatione sæpe Veteris ævi monumentis lux accendatur, & harum usus olim in Legibus, Plebiscitis, atque Edictis Perpetuis frequens fuerit, a scopo nostro nemini alienus videbitur hic *Valer. Probi* libellus, cujus novissimam atque ex Codicibus MSS. longe auctiorem editionem *Henr. Ernstii* beneficio debemus, at quæ adeo rara evasit, ut meliori jure in hac Collectione recudi mereatur, quam quidem *Sertorii Ursati* Libro de Notis Romanorum in suo *Antiquitatum Romanarum Thesauro* locum concefferat *Cl. Grævius*. Tametsi enim plures dentur anteriores *Valer. Probi* editiones, interque eas *Frid. Tiliobrogæ* sive *Lindembrogii* Lugd. Batav. apud *Andr. Clouquium* 1599. 8. item *Hel. Putschii* inter ejus *Grammaticos Veteres* pag. 1494. seqq. nec non *Claud. Dausquii* in ejus *Orthographia Antiqui novique Latii* Tom. I. pag. 173. seqq. tamen horum omnium luminibus sua editione ita obfecit *Ernstius*, ut præcedentes consulere vix utile videatur. Utinam vero *Magnonis Notas Juridicas* eadem industria illustratas dedisset *Vir Doctissimus*, sic enim & hisce lubenter quoque locum suum dedissem; sed quum

op.

optima earum editio *Putschii* Collectioni Grammaticorum sit inserta, pag. 1542. seqq. curiosum Lectorem eo ablegasse suffecerit.

VI. *Juris Civilis Fontes & Rivi* (collectore HENRICO STEPHANO, & ejusdem typis) anno 1580. in 8.

In hoc libello, quem *Henr. Stephanus*, ut ex ejus Præfatione liquet, conscripsit, quemque tanquam suæ Corporis Juris Civilis editionis (at quæ lucem tamen nunquam adspexit). Pródromum in lucem emisit, ostendere voluit, ex Mosaicis legibus plerasque Ægyptiacas, atque ex hisce Græcas & sic porro Romanas esse desumptas, unde harum omnium collationem utili sane consilio instituit, illo potissimum servato, quem in Decalogo offendimus, ordine. Atque sic fidem suam, quam in *Præfat. ad Oratorum Veterum Orationes* a se editas dederat, ut scil. Leges Græcas ex Antiquis Scriptoribus aliquando colligeret & cum recentioribus compararet, liberasse dici potest *Henr. Stephanus*, quod tamen Cl. *Wesselingius* de hoc proposito viri eruditi agens in *Præfat. ad Leges Atticas Sam. Petiti* pag. 8. non solum in dubium vocavit, sed aperte negavit, manifesto indicio, eum de libello hoc ne fando quidem audivisse. Cæterum quam *Stephanus* suo Opusculo ob argumenti adfinitatem comitem dederat Collationem Legum Mosaicarum & Romanarum ad exemplar Parisiense *Petri Pithoei* apud *Henr. Stephan.* 1573. 4. ad amussim expressam sub titulo, qui in hujus libri fronte adparet, *Jurisconsultorum veterum quidam loci, ex integris eorum voluminibus ante Justiniani ætatem excerpti*, eam omittendam censui, quum passim alibi, & in *Jurisprudencia Ante-Justiniana* a Cl. *Schultingio* collecta quoque inveniatur. De vita *Stephani* hic
ver-

verba facere nihil attinet, quippe quam ex professo duo Eruditi, videl. *Theodorus Fanssonius ab Almelo-veen*, & *Michaël Maittaire*, descripserunt.

VII. FLAV. FRANCISCI DE HAUTESERRE A SALVAISON *Notæ & Animadversiones ad Indiculos Ecclesiasticorum Canonum Fulgentii Ferrandi Carthaginensis Ecclesiæ Diaconi, & Cresconii Afri*. Augustoriti Pictonum sumptibus Juliani Thorellii, Regis & Academiæ Typographi 1630. in 4.

Item PETRI JOHANNIS CHIFFLETII *Presbyteri e Soc. Jesu Notæ in eadem Ferrandi & Cresconii Breviaria*, quæ exstant in editione *Operum Omnium Fulgentii Ferrandi*, a Chiffletio Divione apud Petr. Palliot 1649. in 4. edita, Pag. 259. ad 316.

Si *Gul. Voëllus & Henr. Fustellus*, qui *Fulgentii Ferrandi & Cresconii Afri* Abbreviationes Canonum priori Tomo Bibliothecæ suæ Juris Canonici inseruerunt, adjecissent *Hauteserræ & Chiffletii* Notas, superfluum existimassem, iis in nostra Collectione iterum locum dare, sed quas cum, nescio qua de causa, neglexerint, omittere religioni duxi. Eruditionis sane minime vulgaris plenæ sunt *Notæ* prolixiores, vel potius *Commentaria*, quæ *Flavius Franciscus de Hauteserre* Antecessor *Pictaviensis*, *Antonii Dadini Alteserræ* (sive *Hauteserræ*) frater natu minor, eodemque doctrinæ copia nulla ex parte inferior, admodum juvenis conscripsit, inque iis multa non solum Canonici sed & Civilis Juris capita ex limpidiſſimis fontibus & veteribus monumentis etiam ineditis illustrantur, ut facile exinde simile judicium ferre possimus de ejusdem *Hauteserræ Exercitationibus qd Tit. Decretal. Greg. IX. de ætate, qualitate, & ordine præficiendorum*, quæ prodire Parisiis apud Lamy 1635. in 4. quæque memorantur in *Catalogo Bibliothecæ Prus.*